№ 1-49-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 17 сентября 2019 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А. 

защитника адвоката Подцепкина С.А., представившего удостоверение № 2434 и ордер № 1144 от 17.06.2019, подсудимого ФИО1 

при секретаре Захаровой О.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

26.08.2008 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по части 4 статьи 111 УК РФ к 7 годам лишения. В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ с отменой условного осуждения по приговору от 08.07.2005, в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание определено в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 16.07.2012 освобожденного условно-досрочно на срок 2 года 6 месяцев 17 дней, 

13.10.2016 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по части 1 статьи 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, 03.03.2017 освобожденного по отбытии срока наказания,

26.09.2018 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, содержащегося под стражей с 25.08.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 был осужден 26.08.2008 Серебряно-Прудским районным судом Московской области по части 4 статьи 111 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отменой в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 08.07.2005, в соответствии со ст. 70 УК РФ с частичным присоединением к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 08.07.2005, окончательно к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 16.07.2012 по постановлению Петербургского городского суда от 04.07.2012 условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 17 дней. Решением Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 28.04.2018 на основании ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 16.07.2020, с административными органичениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); явки 2 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области для регистрации (если эти дни выпадают на праздничные и выходные дни, то являться в первый рабочий день), запрет выезда за пределы г.о. Серебряные Пруды Московской области без уведомления ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. В соответствии со ст. 11 и ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорный ФИО1 в случае выезда с места жительства или пребывания обязан уведомить о своем выезде и получить разрешение на краткосрочный выезд за установленные пределы территории по исключительным личным обстоятельствам в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды.

Однако, ФИО1, зная об указанном решении суда и возложенных на него этим решением ограничениях, и будучи предупрежденным органами внутренних дел о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, а также предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в случае совершения нарушения порядка исполнения вышеуказанных административных ограничений, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив и не имея разрешения органов внутренних дел о выезде за установленные пределы территории г.о. Серебряные Пруды, Московской области, стал скрываться от правоохранительных органов, самовольно без уважительной причины оставил свое место пребывания и в период с 15.04.2019 по 07.05.2019, не проживал по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое сам избрал в качестве места пребывания на территории г.о. Серебряные Пруды Московской области. 07.05.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что знал о возложенных на него ограничениях в связи с судимостью, однако, по семейным обстоятельствам выехал за пределы района в связи с нахождением сожительницы по болезни ребенка в больнице, а также не успел приехать на слушание дела после его отложения. В содеянном раскаивается. У него есть второй ребенок, в отношении которого он лишен родительских прав. 

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признал частично, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, а также материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что ее сын трудолюбивый, уехал с места жительства по семейным обстоятельствам. От дачи показаний отказалась, воспользовавшисть ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что она как инспектор осуществляла административный надзор за ФИО1 после его освобождения из мест лишения свободы, в период с 15.04.2019 по 07.05.2019 он скрылся с установленного места жительства в п. Дмитриевский, был в результате оперативных мер обнаружен в г. Рязани(л.д. 41-43).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что она сожительствовала с ФИО1, у них родился ребенок, в 2017 году в отношении которого было установлено отцовство. Она знала, что на ФИО1 судом возложены ограничения, он нигде не работал, часто злоупотреблял спиртными напитками, никакой материальной помощи не оказывал, поэтому она уехала к себе в Рязань. В середине апреля 2019 года он позвонил ей с чужого телефона и сказал, что находится в Рязани. Она ему сказала, что уезжать с места жительства ему нельзя, на что он сказал, что ему надоело быть под присмотром, это ему мешает устраивать личную жизнь и домой он не поедет, что живет с девушкой, свой телефон продал и деньги потратил. С ним она не встречалась (л.д. 45-46).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- копией решения Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 28.04.2018, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 16.07.2020, с административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов (за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора и графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ); явка 02 раза в месяц (1 и 15 числа каждого месяца) в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды для регистрации, а в случае если указанный день выпадает на выходной (праздничный) день, то в следующий за ним рабочий день; запрет выезда за пределы г.о. Серебряные Пруды Московской области без уведомления ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды (л.д. 10-13);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 11.05.2018, согласно которого в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д. 14);

- копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 11.05.2018, согласно которому ФИО1 были разъяснены правовые последствия за несоблюдение установленных судом административных ограничений в соответствии со ст. 19.24 КРФоАП и ст. 314.1 УК РФ (л.д. 16);

- копией анкеты на поднадзорного ФИО1 (л.д. 19-20);

- копией регистрационного листа поднадзорного ФИО1, согласно которого поднадзорный ФИО1 в период с 16.04.2019 не являлся на регистрацию в ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в назначенные согласно решению суда дни (л.д. 22);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица в отношении ФИО1 от 26.04.2019 (л.д. 28);

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которых на момент проверок в ФИО1. по месту жительства, пребывания по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал (л.д. 23, 25, 26, 29, 31).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, так как ФИО1, действуя умышленно, зная о решении суда и возложенных на него этим решением ограничениях, будучи предупрежденным органами внутренних дел о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, а также, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно не соблюдал возложенное на него решением суда административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 до 06 часов, не уведомив и не имея разрешения органов внутренних дел о выезде за установленные пределы территории г.о. Серебряные Пруды, Московской области, самовольно оставил свое место пребывания вплоть до задержания его сотрудниками полиции в другом регионе 07.05.2019.

Доводы подсудимого о том, что он уехал от надзора по уважительным причинам своего объективного подтверждения не нашли, опровергнуты установленными по делу обстоятельствами, показаниями свидетелей.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в период непогашенных судимостей за совершение двух преступлений небольшой тяжести и особо тяжкого преступления, имеет рецидив преступлений, привлекался к административной ответственности, отрицательно характеризуется по месту жительства и участковой службой.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины и раскаяние в содеянном на стадии следствия, наличие малолетнего ребенка, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, статей 70, 74, считая его исправление с учетом данных о личности невозможным без изоляции от общества. 

Оснований для применения положения статей 64, 73 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности, образа жизни виновного и обстоятельств совершения преступления. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по части 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 74 УК РФ ФИО1 отменить условное осуждение по приговору от 26.09.2018.

В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по последнему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 26.09.2018 и окончательное наказание определить в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17.09.2019, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 25.08.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 статьи 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова